Fg — TEMPO DE RESIDENCIA E COEFICIENTE DE DESEMPENHO
DOS ALUNOS DO CICLO BASICO DE'FISICA

MACEDO, Annita e AUGUSTO, Olenir — Instituto de Fisica da UFRJ.

Neste trabalho, 0s autores tém por fim medir,
numa primeira aproximacdo, o tempo de residéncia
e o coeficiente de desempenho dos alunos nas dis-
ciplinas do ciclo basico do Departamento de Fisica
Geral do Instituto de Fisica da Universidade Fede-
ral do Rio de Janeiro.

Faz-se inicialmente uma exposi¢cdo sobre o fun-
cionamento didatico do Departamento, a fim de es-
clarecer o significado das varidaveis medidas e cal-
culadas, e a seguir apresentam-se as taxas de apro-
vacado e reprovacao nas disciplinas. A partir desses
dados, calculam-se os tempos de residéncia, médio
e modal, por destinagSo profissional do aluno, e
em média. E, com base nesses tempos de residéncia,
obtém-se os coeficientes de desempenhp, médio e mo-
dal, para as mesmas categorias.

As conclusdes confirmam as idéias intuitivas
que professores mais experimentados ja tinham so-
bre o problema, mas que ndo se haviam podido ainda
guantificar e comparar completamente: o0s alunos
que se destinam as carreiras de maior mercado e
maior prestigio social tém um tempo de residéncia
menor e um coeficiente de desempenho maior que 0s
de destinagéo diversa. Incidentalmente, observa-se
a forte correlagcdo dessa classificagcdo com a obtida
pelos alunos no concurso vestibular que lhes per-

mitiu o ingresso na Universidade.

Este trabalho tem por fim medir, numa primeira apro -
ximagao, 0 tempo de residéncia e o coeficiente de desempe -
nho dos alunos nas disciplinas de Ciclo Basico do Departa -
mento de Fisica Geral do Instituto de Fisica da Universida-

de Federal do Rio de Janeiro.
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Os dados se referem aos dois semestres letivos de 1975,

e constituem, portanto, dois instantidneos da situacao geral
dos estudantes durante um ano escolar. Como, porém, os re-
sultados tanto parciais como globais foram muito semelhan-

tes, € possivel que se possam tomar como razoavelmente repre-
sentativos da situacgdo geral média. De qualquer forma, as
consideracdes aqui feitas devem ser encaradas como uma pri-
meira tentativa de esbogcar o contorno ainda esmaecido da si-
tuacdo desse Departamento, e portanto do ensino basico de Fi-

sica na UFRJ.

A ALOCAGAO DOS ALUNOS NAS TURMAS

0 Departamento de Fisica Geral € o responsavel pelo
ensino das quatro disciplinas semestrais teé6ricas - Fisica I,
Fisica Il, Fisica 1!l e Fisica IV - que fazem parte do Ciclo
Basico de estudo dos alunos matriculados nas Unidades rela-
cionadas no Quadro I, donde constam também os respectivos
cursos de sua futura destinagao.

Devido a peculiaridades de organizacdo da Universidade,
os alunos sdo matriculados ja de inicio nas unidades de
acordo com critérios de classificagdo estabelecidos pelo con-
curso vestibular, com entrada de alunos novos apenas no pri-
meiro semestre de cada ano.

Quando, como € o caso da Escola de Engenharia, o namero
inicial de alunos € muito grande - 480 vagas anuais ~ sao
eles divididos inicialmente em 6 turmas, também de acordo com
a classificagcdo no vestibular, e ndo segundo o Curso que
eventualmente seguirdo apdés terminar o Ciclo Basico. No caso
dos alunos da Escola de Quimica, em menor nimero - 200 vagas
por ano - a divisdo em duas turmas € feita mais ou menos por
ordem alfabética. Os 103 alunos iniciais do Instituto de
Geociéncias, apesar de destinados desde o vestibular a um
dos trés Cursos oferecidos, que diferem grandemente gquanto
ao mercado de trabalho futuro, formam nas disciplinas de Ci-
clo Basico uma s6é turma. 0 mesmo acontece com os 120 alunos

iniciais do Instituto de Fisica e os 120 do de Matematica. Os
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60 do Instituto de Quimica sdo separados por ordem alfabéti-

ca e juntados nas duas turmas da Escola de Quimica.

Isso no que refere as turmas '"normais" do periodo,
isto &, as Fisicas TImpares (pares) nos semestres impares
(pares). Quanto aos alunos repetentes que se defasam, ha
um s critério: as turmas sao formadas de acordo com as

unidades, e podem ser so de repetentes ou mistas, conforme o
seu numero.

Obtém-se facilmente, mas raramente se pede, transfe -
réncia de uma Unidade muito procurada (Escola de Engenharia,
por exemplo), para outra menos disputada (como o Instituto
de Fisica), mas no sentido oposto a migragdo é impossivel
sem novo vestibular.

A consequéncia dessas informagoes que mais diretamente
importa para este trabalho é a seguinte: os alunos se sepa-
ram, automatica e permanentemente, em turmas ou grupos de
turmas, de acordo com a Unidade para a qual se classificaram

com o Concurso Vestibular.
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Q U A D R O I
CENTRO UNIDADE CURSO
CT ESCOLA DE ENGENHARIA ENGENHARIA CIVIL
ENGENHARIA ELETRICA
ENGENHARIA ELETRONICA
ENGENHARIA MECANICA
ENGENHARIA METALURGICA
ENGENHARIA NAVAL
ENGENHARIA DE PRODUCAQ
ESCOLA DE QUFMicCA ENGENHARIA QUIMICA
CCMN INSTITUTO DE FISICA BACHARELADO EM FTSICA
LICENCIATURA EM FTISICA
INSTITUTO DE GEOCIEN- ASTRONOMIA
CIAS GEOLOGIA
METEOROLOG | A
INSTITUTO DE MATEMA- ATUARIA
TICA BACHARELADO EM MATEMATICA
ESTATTISTICA
INFORMATICA
LICENCIATURA EM MATEMATI -
CA
INSTITUTO DE QUIMICA BACHARELADO EM QUTMICA
LICENCIATURA EM QUIMICA
OBS: CT = Centro de Tecnologia

CCMN= Centro de Ciéncias Matematicas e da Natureza
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A ORGANIZAGAO DIDATICA

Cada uma das quatro disciplinas tem uma carga horéaria

semanal de 6 horas de aula expositiva, envolvendo teoria,
problemas e exercicios, tendo a Fisica I, no primeiro se-
mestre e a Fisica 11 no segundo, oferecido mais 2 horas

semanais de exercicios. A excecdo dessas disciplinas que,
nos mesmos semestres, complementaram o curso com notas mi-
meografadas de distribuigao geral, os programas sao minis -
trados e cobrados estritamente de acordo com o livro- texto
adotado, Halliday Resnick. A Fisica | € requisito para a
Fisica Il. Esta e a Fisica Ill s3o requisitos para a Fisi-
ca IV. Os alunos regulares, no entando, jamais cursam si-
mul taneamente a Il e Il1l. Os repetentes, porém, fazem - no
com uma certa frequéncia, tentando recuperar-se do atraso.

Cada turma ou grupo de turmas, a cargo de um mesmo
professor, engloba em média um pouco menos de 100 alunos ,
com um minimo de 50 e um méaximo de 140, mas ambos os extre-
mos s&o raros. Os trabalhos de uma disciplina sdo harmoni-
zados por um Coordenador, que unifica o ensino ministrado
as diferentes turmas.

Essa unidade didatica € conseguida principalmente a-
través de uma prova anica, aplicada simultaneamente a todos
os alunos inscritos na disciplina. Para maior uniformidade

na atribuicdo das notas, uma questdo de uma prova e sempre

corrigida por um mesmo professor. Eventualmente, como
foi o caso da disciplina Fisica | no primeiro semestre,quan
do o0 excessivo numero de alunos - 1400 = impediu a realiza-

¢do simultanea de uma s6 prova, esta foi aplicada separada-
mente, para os alunos do Centro de Tecnologia e para os do
Centro de Matematicas e da Natureza, porém os professores
tiveram o cuidado de nivelar o mais possivel a dificuldade
das duas provas.

A afericdo aa aprendizagem € feita mediante duas
provas, realizadas no meio e no fim do semestre, cobrindo
cada uma cerca de metade de¢ programa da disciplina. Os alu-

nos que obtém média aritmética igual ou superior a 6,0
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pontos (num total possivel de 10,0) estdo aprovados por mé

dia. Imediatamente ap6s a segunda prova, aplica-se aos alu-

nos ainda n&do aprovados uma terceira prova 0 exame so-

bre toda a matéria lecionada no semestre, com o que o estu -

dante e aprovado se consegue média aritmética igual ou su-
perior a 5,0 calculada abandonando-se a menor das trés no-
tas por ele obtidas. Ndo conseguindo satisfazer a essas

exigéncias, ele é reprovado. Ndo comparecendo a uma prova ,
recebe nota zero.

0 Departamento nao faz diferenca entre o aluno que
cursa uma disciplina pela primeira vez ou pela enésima, no
que se refere quer ao ensino a ele ministrado, quer as exi-
géncias a ele feitas, quer a2 assisténcia que lhes dispensa.

Até cerca de metade do semestre, o aluno pode "trancar
a inscricdo™ enm uma disciplina, medida legal que lhe omite
a palavra '"reprovado' no historico escolar. Como, qualquer
que tenha sido a raz&do desse trancamento, o resultado dida -
tico € o seu insucesso naquela disciplina, estamos chamando
aqui indiferentemente de reprovado o estudante que tentou a
aprovacao sem éxito até o fim, ou que desistiu dela logo ao

comegco do curso.

0 Departamento nao cobra dos alunos a frequéncia as
aulas. Com isso, o0s alunos inscritos em uma turma podem as-
sistir as aulas em qualquer das outras, e muitos realmente

assim o fazem, pelos mais diversos motivos, contribuindo pa-
ra uma homogeneizacao maior do ensino recebido.

Em suma: procura o Departamento o mais possivel mi-
nistrar un ensino de mesmo conteddo e mesmo nivel para todos
os alunos de uma mesma disciplina, e faz a todos eles as
mesmas exigéncias, ignorando intencionalmente as diferentes

destinagoes profissionais.

TAXAS DE APROVAGAO E DE REPROVAGAO

Nos quadros IF, t1l, IV e V, apresentamos primeiramen-
te os dados numéricos referentes aos alunos que cursaram
respectivamente as disciplinas Fisica I, 11, Il e IV nos

dois semestres letivos de 1975, divididos' pelas Unidades a
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Q u D R O Lo
FTSICA | TOTAL APR. REPR. % APR.| % REPR.
1° Sem. 504 348 156 69,0 31,0
EE | 20 sem. 149 89 60 59,7 40,3
E Q1 20 sem. 166 58 108 34,9 65,1
19 Sem. 159 49 110 30,8 69,2
PP 20 sem. 99 23 76 23,2 76,8
12 Sem. 147 22 125 15,0 85,0
P61 290 sem. 79 14 65 17,7 82,3
| M |7 Sem. 206 50 156 24,3 75,7
292 Sem. 121 29 92 24,0 76,0
| | 2 Sem. 106 15 91 14,2 85,8
Q1 20 sem 76 17 59 22,k 77,6
19 Sem. 1396 573 823 4y,o 59,0
. 29 sem. 690 230 460 33,3 66,7 |
TAXA PERC. DE APROVAGAO TAXA PERC. DE APROVAGAO
FISICA T - 19 SEMESTRE Fisica | - 2q SEMESTRE
69,0
59,7
41,0
32,5[30.8 34,9 33,3-;
24,3 23,2 24,0022 4
17,7
15,0 14,2
E EQ IF 16 M 10 TU EE EQ IF 16 iM 10 TU
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U A D R O Pt
FITSITCA 11 TOTAL APR. REPR. | % APR.|% REPR.
EE 19 Sem. 198 102 96 51,5 48,5
29 Sem. 469 355 114 75,7 24,3
- 12 Sem. 141 71 70 50,4 49,6
29 Sem. 149 82 67 55,0 k5,0
i¢ Sem. 6,'* 23 L” 35;9 6"’:1
bF 29 sem. 79 40 39 50,6 49,4
e Sem. 67 14 53 20,9 79,1
re 29 Sem. 70 24 46 34,3 65,7
12 Sem. 79 26 53 32,9 67,1
LM 29 Sem. 125 62 63 49,6 50,4
19 Sem. 56 19 37 33,9 66,1
PO 50 genm. 48 1k 34 29,2 70,8
12 Sem. 605 255 350 42,2 57,8
Tu 29 Sem. 9k 577 363 61,4 38,6
TAXA PERC. DE APROVAGAO TAXA PERC. DE APROVAGAO
F!‘SICA II - 12 SEMESTRE FllSICA Ir - 2¢ SEMESTRE
75,7
61,4
55,0
$1,5
50,4 50,6 296
42,2
35
* 32,9339 34,3
29,2
20,9
EE EQ If 16 ™M 1Q TU €E EQ \F iG M 1Q TU
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| Q U A DR O ]
FTSI1CA 111 | TOTAL | APR. REP.| % APR.| % REPR
12 Sem. 322 254 68 78,9 21,1
EE 2?9 Sem. 230 156 74 67,8 32.2
12 Sem. 170 93 77 54,7 45,3
£Q 130 sem. 146 74 72 | 50,7 49,3
19 Sem. 94 52 42 55,3 44,7
PE o120 sem. 80 32 48| ho,0 60,0
| 19 Sem. 39 17 22 43,6 56,4
€ 129 sem. b5 15 30 33,3 66,7
| ? Sem. 59 13 he 22,0 78,0
PM o120 sem. 79 36 43 k5,6 54,4
1o Sem. 47 16 31 34,0 66,0
' )20 sem. 59 28 31 | 47,5 52,5
1o Sem. 731 445 286 60,9 39,1
TU 120 senm. 639 341 298 53,4 46,6
TAXA PERC. DE APROVAQKO YAXA PERC. DE APROVAQA‘O
Fl'SICA m - |19 SEMESTRE FI'SICA pusg - 2% SEMESTRE
76,9
eT.8
€0,9
54,7 (95,3 o7 53,4
' 47,5
45,6
43,6 20p
340 33,3
220
EE EQ IF [{<} 1] 1 TU EE €Q iF [<] 1] 1Q T




Q U A R 0 Vv
FTSICA IV TOTAL APR. REPR.| % APR.| 3 REPR.
12 Sem. 192 151 41 78,6 21,4
EEl2e sem. 348 256 92 73,6 26,4
19 Sem. 77 71 6 92,2 7,8
E Q0 sem. 105 81 2 77,1 22,9
19 Sem. 62 48 1h 77,4 22,6
b F 20 sem. 67 53 1| 790 20,9
19 Sem. 37 25 12 67,6 32,4
620 sem. 27 22 5 | 81,5 18,5
19 Sem. 45 35 10 77,8 22,2
LM 90 sem. 29 19 10 65,5 34,5
| g | 12 sem. 34 30 y 88,2 11,8
29 Sem. 25 20 5 80,0 20,0
Ty |12 sem. §47 360 87 80,5 19,5
2¢ Sem. 601 L 451 150 75,0 25,0
| !

TAXA PERC., DE APROVACA‘O TAXA PERC. DE APRO;IiACiA;Oii

FISICA T - 12 SEMESTRE FISICA IX - 29 SEMESTRE

92,2
88,2

78,6 77,4 77.8 80,5 n e T 80,0

73,6 ’ 75,0
7,6
65,5

EE EQ IF [] IM 1Q TU EE EQ IF 1G M Q TU
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que pertenceram. Em seguida a cada quadro, os graficos das
taxas percentuais de aprovacao, por Unidade e por semestre.
A sigla TU representa "todas as Unidades".

Comparando-se as linhas TU, onde se apresentam os in-

dices globais, observamos que sdo extraordinariamente eleva-

das no primeiro semestre as taxas de reprovagdo nas duas
disciplinas iniciais, Fisica | e Fisica It, invertendo - se
gquase exatamente a tendéncia quando se passa para a Fisi-
ca tl1. A reprovacdo em Fisica | & alarmante, pois essa

disciplina € a normal do semestre, sendo cursada principal -
mente por estudantes que acabaram de entrar na Universidade.
De fato, foi possivel nesse caso identificar os alunos que
a cursavam pela primeira vez, e o levantamento mostrou que
pelo menos 81% dos inscritos estavam nesse caso. Além disso,
como ja dissemos, os alunos nela inscritos foram objeto de
cuidados especiais, através de roteiros de estudo comple -
mentares ao livro texto, e a sistematicas aulas extras de
exercicios. £ de se notar que, entre os repetentes, o in-
dice de reprovacédo foi de 81% enquanto que, entre os calou =
ros, foi de 54% (dando o global ja visto de 59%).

£ da mesma forma preocupante o indice de reprovacdo no
primeiro semestre em Fisica ||, pois, ndo havendo ingres-
so de alunos no meio do ano, os ali inscritos eram todos
repetentes, pelo menos uma vez. As provas de Fisica IV fo-
ram deliberadamente abrandadas pelos professores que minis -
traram 0 curso no primeiro semestre. Dai, as taxas de apro-

vacdo comparativamente altas apresentadas nessa disciplina.

A mais alta taxa de reprovacdo € a que aparece em
Fisica | no segundo semestre, onde exatamente 2/3 dos alu-
nos inscritos foram mal sucedidos. Tendo em vista que eram

todos repetentes, o indice se torna muito mais gritante. De
fato, ha ndo poucos alunos tentando aprovacdo em Fisica 1

pela quinta ou sexta vez.

As taxas de aprovacdo e reprovacdo em Fisica Il no
segundo semestre se invertem, tanto em relacdo as da mesma
disciplina no primeiro semestre, como em comparagcao com as
de Fisica Il naquele semestre. Provavelmente por que 0s
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alunos mais fracos permaneceram em Fisica I, e a fragado pon-
deravel do alunado era a normal do semestre.

A taxa de aprovacdo em Fisica Ill diminui no segundo
semestre em relacdo ao primeiro, mas o decréscimo se tornara
desprezivel se considerarmos que a disciplina € impar e o]
semestre par.

A taxa de aprovacdo em Fisica IV no segundo semestre
foi novamente muito alta, embora ligeiramente menor que a do
semestre anterior. As provas estiveram no nivel costumeiro, e
parece portanto que nessa disciplina, os alunos se esforgam
excepcionalmente, para liberar-se do ciclo basico.

A taxa global de aprovacdo no primeiro semestre foi de
51,4%, enquanto que no segundo foi um pouco maior,de 55,7%.

Em parte porque nem todos os alunos reprovados voltam a ins

L4 . -
crever-se no Departamento no periodo seguinte. Isso e fa-
cilmente observavel no Quadro Il, onde se vé que, dos 823
alunos reprovados em Fisica | no primeiro semestre, apenas

690 voltaram a inscrever-se nela no segundo, evadindo-se por-
tanto, nesse caso, 16% dos alunos.

Dessas observagBes, vemos essencialmente que ha uma in-
versdo positiva no aproveitamento escolar do aluno ao passar
do primeiro para o segundo ano (de Fisica | e Il para Fisica
11l e IV). Com as devidas cautelas, parece razoavel supor
que tal fenémeno reflete o impacto do aluno que, apés ultra -
passar a barreira de potencial do Vestibular, se defronta
com a Universidade, com suas exigéncias e com seu nivel, a
Ilhe cobrar uma maturidade que ainda nao tem. 0 esforgo para
obté-la parece levar um. ano, em média.

Observa-se também daqueles Quadros, que as turmas da
Escola de Engenharia sao as que apresentam as maiores taxas
de aprovacdo, seguidas das da Escola de Quimica. Discutiremos
adiante mais detalhadamente as diferencas entre as diversas

turmas.

TEMPO DE RESIDENCIA GLOBAL

Com os dados numéricos que estdo resumidos nos Quadros

Il a V, vamos calcular uma primeira aproximacdo para o tempo
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de residéncia dos alunos no Departamento de Ffsica Geral, en-
globando inicialmente todos os inscritos em todas as turmas,

e indicando alguns prds e contras das hipdteses usadas

0 tempo minimo de residéncia de um aluno no Depar -

tamento € de quatro semestres. Embora, conforme ja dissemos,
. . P c

seja possivel cursar ao mesmo tempo Fisica Il e Fisica IIIl ,

nenhum aluno pode fazer as quatro disciplinas em trés semes-
tres, pois a inscrigdo em Fisica !ll esta condicionada a
aprovacdo em dois semestres consecutivos de Calculo.

0 tempo maximo de residéncia € ilimitado, pois n#do esta
em vigor ainda o processo de jubilagdao. No entando, face
aos dados de que dispomos, com os quais $0 podemos calcular
a taxa de uma reprovacgdo em cada disciplina, limita-10-emos a
oito semestres. 0 tempo maximo € certamente maior, mas segu-
ramente nao muito maior, pois um levantamento do nimero de
alunos inscritos em Fisica IV no segundo semestre de 1975 e
gque ingressaram na Universidade em 197! e antes disso, nos
mostrou uma taxa de apenas 5,2% englobando todas as Unidades.

0 tempo médio de residéncia do aluno no Departamento
€ o nimero de semestres, que, em média, o estudante gasta
para obter aprovagao nas quatro disciplinas. Tomaremos a taxa
de aprovagdo numa disciplina como estimativa satisfatoria da
probabilidade de um aluno qualquer ser aprovado nessa disci-
plina, tendo sido aprovado na anterior. Suporemos que a
probabilidade de aprovacdo numa disciplina € indepéndente
da probabilidade de aprovagao em qualquer das outras disci-
plinas. Isso & discutivel, pois, conforme ja& vimos, as taxas
de reprovagdo entre os repetentes sao bastante maiores que
as médias, mas na impossibilidade de obtermos informagoes nu-

méricas completas, usaremos essa hipotese como primeira apro-

ximacao.

Chamaremos de a, b, ¢ e d as taxas percentuais de
aprovacdo em Fisica I, 11, lil e 1V, respectivamente, e
a, b, ¢ e d aos seus complementos, isto &, as taxas
percentuais de reprovacgéio: sao os nameros constantes das
duas Ultimas colunas dos Quadros Il a V.

Assim, os tempos de residéncia serdo obtidos através

das expressoes:
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Os resultados globais, para todas as Unidades formam o
Quadro VI.

Esse quadro, ja tao negro, seria ainda mais escurecido
com a correcdo, antes mencionada, introduzindo as repetén -
cias multiplas, que aumentariam o tempo médio de residéncia.
0 fato é que um aluno médio precisa de 6 semestres para com-
pletar um curso previsto para 4. 0 tempo médio de residén-
cia estd portanto 50% acima do tempo normal, ou seja, sao
muito grandes as dificuldades que os alunos encontram para
passar através do Departamento.

£ interessante observar que, apesar de a taxa de apro-
vacado global no segundo semestre ter sido maior que no pri -
meiro, o tempo de residéncia no segundo também € maior que
no primeiro. Isso se da porque, hao havendo alunos novos
no meio do ano, os repetentes pesam mais neste semestre que

no anterior.
TEMPO DE RESIDENCIA POR UNIDADES

A situacdo se esclarece quando se desdobra o Quadro VI,
e se mostram os tempos de residéncia para os alunos de cada
Escola ou Instituto. £ o Quadro VII, seguidos dos graficos
dos tempos médios.

Comegca a aparecer aqui, com maior nitidez, a diferenca
entre os alunos da Escola de Engenharia e os demais. Essa
diferenca € sentida por todos os professores que ja leciona-
ram para os alunos dos dois conjuntos, e reflete diretamente
sua colocacdo no Concurso Vestibular.

Realmente, os alunos de Engenharia sdao, na sua totali-
dade, primeiros optantes, isto &, candidatos cuja classifi -

cagao no Vestibular lhes da o direito de escolha soberana
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Q U A D R O Vol
TEMPO DE RESIDENC!A PROBAB I} IDADE X 100%
GLOBAL | 2 SEMESTRE 29  SEMESTRE
4 SEMESTRES 8,5 8,2
5 SEMESTRES 31,3 31,4
6 SEMESTRES 39,1 38,7
7 SEMESTRES 18,5 18,7
8 SEMESTRES 2,6 3,0
|? SEMESTRE 5,75 SEMESTRES
TEMPO HEDIO 29 SEMESTRE 5,77 SEMESTRES
TEMPO MODAL 19 SEMESTRE 6 SEMESTRES
1 29 SEMESTRE 6 SEMESTRES
PROBABILIDADE X 100 % DE PROBABI LIDADE X 100 % DE
TEMPO DE RESIDENCIA - 12 S TEMPO DE RESIDENCIA - 29 S.
39,1 38,7
3,3 31,4
18,5 18,7
8.5 2,6 8.2 3,0
4 5 6 4 8 4 5 6 7 8
(SEM) (SEM)
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Q U A D R O Voo
TEMPO DE RESIDENCIA POR UNIDADES
L SEMl. 5 SEMJ| 6 SEM.[7 SEM. 8 SEM.] MEDIO MODAL
NI DADE SEM. (%) (%) (%) (%) (%) (SEM.) I(SEM.)
je 22,0 42,5 27,5 753 0,7 5,22 5
E 20 | 22,5 41,3 | 27,5 | 7,9 | 0,8 5,23 5
e 8,3 | 32,8 | 40,5 [17,2 1,2 5,701 6
E 2¢ | 7,5{ 29,7 | 39,2 [20,3 | 3,3 5,82 6
1o 4,71 24,3 by, 25,4 L,5 6,00 6
1
2¢ 3,7 22,5 | k1,5 | 27,5 4,8 6,07 6
1o 0,9 10,4 35,9 40,5 12,3 6,53 7
I G .
29 1,6 ih,5 39,6 37,6 6,7 6,33 6
19 1,54 12,3 37,1 40,4 8,8 6,43 7
I M
20 3,6 21,0 39,2 29,0 - 7,2 6,15 6
19 1,4 14,5 4y,3 38,3 4,5 6,30 6
i
29 2,5 18,0 4,4 32,3 5,8 6,21 6
19 8,5 31,3 39,1 18,5 2,6 5,75 6
T 20| 8,2| 31,4 38,7 | 18,71 3,0 5,77 6
TEMPO DE RESIDENCIA MEDIO TEMPO DE RESIDENCIA MEDIO
(EM SEMESTRES) - 12 SEM. (EM SEMESTRES) - 29 SEM.
6,53
643
6,33
€,30 515 6,21
6,07
6,00
5,75 8,82 577
8,70
8,22 5,23
EE EQ IF iG IM 1 TU EE EQ IF 1G iM 1Q TU
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da Universidade em que desejam entrar e da carreira que pre-
tendem seguir. Por isso mesmo, sao os alunos mais bem pre-
parados, ou pelo menos com treinamento mais intenso.Como js-
so em geral implica também um nivel econdémico mais elevado ,
sdo alunos que nao precisam trabalhar, e dispoem de mais
tempo para estudar. Os alunos de Engenharia Quimica classi -
ficam-se no Vestibular logo em seguida aos anteriores: sao
também os seguintes, em tempo de residéncia médio. Os alunos
do Centro de Tecnologia tém maior probabilidade de completar
o Ciclo Basico em 4 semestres, do que em 8. No caso da Esco-
la de Engenharia, a primeira probabilidade & cerca de 30
vezes maior que a uUltima.

Esta tendéncia se inverte para os alunos do Centro de
Ciéncias Matematicas e da Natureza, chegando a ser 14 vezes
mais provavel, no primeiro semestre, que um aluno de Geoci -
éncias gaste 8 semestres fazendo o curso, do que consiga
termina-lo nos 4 previstos. Os alunos destas Unidades, em
grande parte, entraram na Universidade com muito baixa colo-
cacao nas provas do Vestibular. Isso foi possivel gracas
ao mecanismo antididatico, antipedagogico, andémalo e aber-
rante do Vestibular Unificado, que deixa entrar nesses cur-
sos um aluno com média real da ordem de 1,5 enquanto que re-
jeita para os cursos de Engenharia candidatos com média aci-
ma de 5. Os resultados obtidos pelos alunos do Instituto de
Fisica parecem mais animadores que os dos demais Institutos,
mas deixam de sé-10 assim que nos lembramos de que, afinal
de contas, as disciplinas cujos resultados estamos discutin
do sao as de Fisica.

Tais observagbes se corroboram quando comparamos as
diversas parcelas usadas para calcular os tempos de residén-
cia e identificamos os eventos mais provaveis para os alunos

das diferentes Unidades: € o Quadro VIII.
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Q U A DR O VoLt
EVENTOS MAIS PROVAVEIS, POR UNIDADES

UNIDADE 19 SEMESTRE 29 SEMESTRE
E E abcd= 22,0% abecd = 22,6%
E Q abecd= 17,2% abecd = 14,0%
| F abcd= 19,0% abcd = 18,4y
I G a 6 Ed= 25,6% a6Cd = 29,4
I M a6cd= 30,8% a6cd = 13,7%
I Q ab6bcd= 33,0% ab6cd = 23,1%
_— 3bcd= 16,7% aboec = 16,4%

J (a3 bcd= 12,2%) (a cd = 14,3%)

Nesse quadro, vé-se que o evento mais provavel para um
aluno da Escola de Engenharia € ser aprovado nas quadro dis-
ciplinas. Para um da Escola de Quimica, &€ sofrer dificulda-
des na primeira delas, mas sair-se bem em seguida nas ou-
tras trés. Ambos estdo em melhor situagao que a média ( TU).

Os alunos do C.C.M.N. ja se localizam abaixo da média.

Os do Instituto de Fisica mais provavelmente repetem duas
disciplinas, e todos os demais as trés primeiras, chegando
essa probabilidade a 1/3 para os alunos do Instituto de

Quimica. Para todos os alunos, tanto do C.T. como do C.C.M.N.
a maior dificuldade, em ambos os semestres, € a Fisica I.
Embora o tempo de residéncia médio tenha aumentado
Jigeiramente, no global, do primeiro para o segundo semestre
letivo, as tres Unidades que estavam com o0s maiores .tempos
de residéncia no primeiro semestre tiveram-nos diminuidos
no segundo, conforme se observa no Quadro VI!, Uma possivel

explicacdo para essa melhoria pode ser encontrada no Quadro
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11, donde se vé que sdo justamente os Institutos de Geocién-
cias, Matematica e Quimica os gue apresentam os maiores in-
dices de evasdo de repetentes na Fisica |, do primeiro para
o segundo semestre (27%, 22% e 16%, respectivamente) enquan-

to que a evasdo de futuros engenheiros é a menor (4,5%).

COEFICIENTE DE DESEMPENHO

E interessante completar esta discusséo introduzindo
uma quantidade que chamaremos, coeficiente de desempenho- CD-
definida por:

CD= tempo de residéncia maximo tempo de residéncia 100%

tempo de residéncia maximo-tempo de residéncia minimo

Em termos dessa variavel, um aluno que completa as
quatro disciplinas de Fisica em 4 semestres tem um coefici -
ente de desempenho de 100%. Outro que leva 8 semestres para
desempenhar a mesma tarefa o tem igual a 0%.

Usando o tempo de residéncia médio e modal de cada
unidade, obtemos os coeficientes de desempenho médio e modal
para essa Unidade. Esses nimeros sdo 0s que se veem no
Quadro !X e nos graficos seguintes.

Os coeficientes de desempenho médio e modal se comple-
tam, e enriquecem as informacdes. Ficam confirmadas as ob-
servagdes anteriores, sobre o melhor desempenho dos alunos
do Centro de Tecnologia, em particular os da Escola de Enge-
nharia, que tém os coeficientes bem acima do global. Os alu-
nos dos Institutos de Geociéncias e de Matemética tiveram
no primeiro semestre um desempenho modal 2 vezes pior que
o dos alunos considerados globalmente, e 3 vezes pior do da

Engenharia.

ALGUMAS CONCLUSOES

Serd bastante interessante calcular a correlagdo entre
os resultados obtidos na disciplina de Fisica |, para os
diferentes cursos, e a classificacdo dos alunos no Concurso
Vestibular. Poderiamos talvez esclarecer porque um Insti -

tuto como o de Matematica, que oferece 5 cursos de razodavel
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Q A D R O I X
0 medio. €0 odai
CENTRO UNIDADE |? SEM. 29 SEM. | 19 SEM. 29 SEM.
EE 69,5% 69,2% 75% 75%
cT
EQ 57,5% 54, h4y 50% 50%
| F 4g9,8% L48,2% 50% 50%
1 G 36,8% 41,7% 25% 25%
CCMN
[ M 39,3% Le,2% 25% 50%
I Q 42,6% by, 7% 50% 50%
Tu TUu 56,1% 55,8% 50% 50%
' CD "
cnuemo 12 SEM. MEDIO 22 SEM
69,5 69,2
57,5 6,1 54,4 £5,8
49,8 48,2
! ) 46,2 44,7
3 42,6 41,7
36,8 39
EE EQ IF 16 IM 1@ Tu EE EQ IF 186 IM 10 TU
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mercado de trabalho {(V.Quadro 1) tem alunos com téo baixo
coeficiente de rendimento. Ou até que ponto os 60 alunos i-
niciais dos cursos de Astronomia e Meteorologia, de baixis =
sima procura por parte dos vestibulandos,reduzem o coefici
ente de rendimentos dos Institutos de Geociéncias, onde é
ministrado, com 40 vagas, o curso de Geologia, proporciona
dor de um diploma bastante valorizado naquele mercado.
Embora essd correlagdo minuciosa ainda néo tenha sido
feita, € evidente j& deste nosso levantamento, que os alu =
nos provenientes de uma boa classificagdo no Vestibular tém
muito mais nivel que os classificados para os cursos de pou-
ca disputa. Com o Vestibular Unificado instituido na area
do Grande Rio, essa diferengca se acentuou, pois o0s candi -
datos obtém suas vagas de acordo, em primeiro lugar com sua
opgao de carreira, e s6 depois de acordo com o total de
pontos obtidos. Assim, da-se o fato ja citado de alunos

com média superior a 5 serem preteridos na UFRJ em favor de

outros com média, por exemplo, de 1,5, menor do que a que
obteria quem respondesse ao acaso as questdes de multipla
escolha.

£ de se prever que 2m 1976 o aproveitamento dos alunos

nas disciplinas iniciais dos seus cursos seja ainda menor
que o atual. De fato, como o referido Vestibular Unificado
baixou ainda mais o seu nivel de exigéncias, eliminando do

programa até mesmo assuntos como limite e derivada, resulta-
dos desastrosos podem ser esperados em Fisica I. A menos
naturalmente, que se resolva baixar também o nivel de exi -
géncias dentro do Ciclo Basico, transferindo-se o problema
para os responsaveis pelo Ciclo Profissional. Ou que se re-
solva alongar a duracdo dos cursos superiores, ensinando aos
estudantes aquilo que lhes deveria ter sido ministrado nos
seus cursos colegiais, e fazendo a sociedade pagar duas ve-
zes pelo mesmo servigo.

A solucdo mais adequada para a Universidade parece ser
retirar-se do Vestibular Unificado. Voltar a exercer o seu

direito de escolher o préprio alunado. Exigir como condigao
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necessaria para a entrada nela, uma soma minima de conheci -
mentos especificos, perfeitamente adquirfveis durante o en-
sino médio. E remanejar suas vagas aumentando as das Esco-
las de Engenharia e de Quimica e reduzindo as demais. Que
esperangca de emprego podem ter 30 astrdnomos por ano, $6 no
Rio de Janeiro? E razoavel, face ao mercado de trabalho
no pais, admitir 480 candidatos a engenheiro ao mesmo tempo
que 120 a fisico? Mesmo com eventuais acordos nucleares, a
desproporgdo é flagrante. Alegar que, desses 120, formam-se
apenas uns 30, é reforgar a observacdo de que € socialmente
oneroso e individualmente enganador admitir os 120.

A primeira medida parece-nos porém a mais importante e

a mais urgente a adotar.
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